佛山（云浮）产业转移工业园管理委员会2023年度环境管理状况评估报告

根据《广东省人民政府办公厅印发关于深化我省环境影响评价制度改革指导意见的通知》（粤办函〔2020〕44号）、《关于进一步加强产业园区规划环境影响评价工作的意见》（环环评〔2020〕65号）、《广东省生态环境厅关于进一步做好产业园区规划环境影响评价工作的通知》（粤环函〔2021〕64号）等要求，现将2023年佛山（云浮）产业转移工业园管理委员会环境状况与管理情况汇报如下：
一、园区基本情况
佛山（云浮）产业转移工业园（以下简称园区）是佛山、云浮两市贯彻落实省委、省政府促进粤东西北地区产业园区扩能增效战略部署的重要平台，属省级示范性产业转移工业园和省级高新技术产业开发区。园区于2009年获省批复设立，2014年从云浮新区分设出来，搬至云城区思劳镇、腰古镇建园。园区位于云浮市云城区思劳镇，东起东部快线、南至三茂铁路，西至榃满村、北临北部山脉，规划总面积约14.07平方公里（21100.70亩）。
二、科学规划，落实园区“三线一单”管控
（一）落实规划环评批复要求
园区的开发建设严格执行园区工业集聚发展规划环评批复要求，严格环保准入，引入项目的产业类型符合园区规划环评及审查意见的要求，园区开发建设未超出环评批复范围。园区内企业总体符合相关产业政策要求，符合清洁生产的要求，行业的资源能源指标要求。
（二）落实“三线一单”管控要求
积极配合云浮市“三线一单”生态环境分区管控方案编制工作。从区域布局管控、能源资源利用、污染物排放管控、环境风险防控多方面确立环境质量目标和控制要求等。
（三）严格园区环境准入及日常监管
园区内项目均办理环评审批手续并落实环保“三同时”制度，并已按规定申领国家排污许可证。各企业整体产能以及主要生产设备均未超过环评审批范围。截至2023年12月，园区企业没有发生因环境保护违法违规事件而被国家、省挂牌督办的情况，没有发生重大环境污染事故。
三、加快设施建设，提升污染治理能力
（一）废气治理方面
企业使用的锅炉燃料类型全部为清洁能源，大部分为天然气锅炉，少部分为液化石油气锅炉。锅炉废气基本都配套了高处理效率的废气治理措施，园区没有集中供热等环保基础设施。园区机械、建材行业的工艺粉尘采取了集气罩、喷淋或活性炭吸附等方式处理有机废气。
（二）废水治理方面
园区依托的云浮市佛云污水处理有限公司为集中式污水处理厂，位于思劳镇新治村X430区域，于2020年12月建成并投入使用，该项目设计处理规模为3000m³/d，采用“一体化提升泵站+细格栅+旋流沉砂池+A/A/O生化池+平流沉淀池+深度处理+消毒；污泥处置采用叠螺机浓缩脱水，泥饼外运处置”工艺。目前在思劳镇范围内已建成管网约12.6公里，主要负责收纳处理思劳村、鸡村、新治村、旧村、朝阳村、江尾村、元冲村等七个自然村的生活污水及工业园思劳片区的生活污水与工业废水。2021—2022年度分别污水处理量为：202161m³、183481m³。
（三）固体废物处理方面
园区固体废物包括一般工业固废、危险废物和生活垃圾。一般工业固废主要是废边角料、金属碎屑、布袋除尘器收集的粉尘等，分为可回收和不可回收两大类。可回收的一般外售给废品回收公司综合利用，不可回收的固废收集后交由具有资质的公司处理；危险废物主要是废物处理设备的废活性炭、设备维修产生的废机油等，均交给有危险废物处理处置资质单位回收处置;生活垃圾主要来源于园区的办公人员生活垃圾、主要为废纸屑、废塑料瓶、玻璃瓶、剩菜、剩饭等，均由环卫部门统一收集。
四、2023年园区环境质量状况及改善措施
（一）环境质量状况
1.大气环境质量稳步提升。根据云浮市生态环境局发布的环境空气质量状况。2023年，各监测指标年均浓度中，全市5个县（市、区）二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）、可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、臭氧（O3）、一氧化碳（CO）六项污染物年评价浓度均达到二级标准，园区所在区域为环境空气质量达标区。
2.地表水质量稳中向好。地表水总体水质状况保持稳定，工业和生活污水治理有序推进，完成农村生活污水管网排查整治。未发现黑臭水体。
[bookmark: _GoBack]3.土壤、地下水质量稳守底线。土壤污染防治机制深化落实，土壤环境风险管控进一步强化，土壤环境质量、地下水国考点位水质总体保持稳定。2023年未发现地块违规开发利用情况。2023年重点建设用地安全利用实现有效保障。
（二）改善环境质量主要工作措施
1.建立健全园区环境管理机制。建立健全生态环境保护长效机制，建立健全领导责任体系、企业责任体系、全民行动体系、监管体系、市场体系，落实各类主体责任，进一步落实生态环境保护“党政同责、一岗双责”要求，全面压实生态环境保护责任。
2.严格企业管理。定期对重点企业开展监督性监测和完成排污单位自行监测帮扶指导。定期对园区内企业开展排查，进一步摸清园区内排污企业状况，掌握环评审批、污染物产生情况、治污设施建设情况与环境管理台账建立情况，建立清单底册；对存在问题的企业督导落实到位，对发现的环境违法行为及时上报，配合市、区有关职能部门做好生态环境监管执法等工作。
3.严把项目准入关。相关职能部门严把项目准入关，全力确保新建项目实施后区域环境质量不降低、不恶化，实现区域“增产不增污”。
4.提高园区管理水平。充分发挥园区环保管家的作用，全面开展园区环境治理、环境咨询服务，通过园区产业符合性排查、废水废气达标分析、固体废物排查、环境风险排查、排污许可执行情况排查等方式，推动园区及企业的可持续发展。
五、存在问题
园区对环保管理的建设投入不足，建设资金、专业管理人员缺乏，工业园区管理制度和管理办法待进一步完善，园区环境风险事故应急体系待进一步优化，园区环境监督管理工作待进一步加强。
六、下一步工作计划
（一）继续做好重点建设项目的环保跟踪服务
严格环保准入，认真贯彻执行环评和“三同时”制度，坚持预防为主，防止“两高一资”项目建设，积极推进产业结构调整和升级。努力创新工作机制，持续深化“放管服”改革政策落地，优化环评审批流程，积极营造服务经济发展的良好政务环境。主动靠前介入，跟踪重点项目进度，在严守生态环境保护底线的基础上，做好企业服务工作，及时为项目提供环保方面的意见和建议，全力保障重大产业项目落地建设。
（二）加强环境监管，严查环境违法行为
定期对园区内企业开展排查，进一步摸清园区内排污企业状况，掌握环评审批、污染物产生情况、治污设施建设情况与环境管理台账建立情况，建立清单底册；对存在问题的企业督导落实到位，对发现的环境违法行为及时上报，配合市、区有关职能部门做好生态环境监管执法等工作。
（三）继续完善设施，提供更加优质服务
持续加大园区基础配套设施建设，抓好道路、水电气、通讯等的建设力度。通过加快建设生活服务设施，配套完善物流、仓储、银行等各种服务功能，着力营造设施齐全、整洁优美的发展园区。
（四）继续强化责任，进一步提高招商质量
继续严格执行入园项目准入要求，从产业定位、环保、投资强度、亩产效益、科技含量等多方面严把企业准入关，鼓励发展科技含量高、发展效益好、低能耗的先进制造产业。
— 1 —